UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB)
C O N S E L H O   U N I V E R S I T Á R I O (C O N S U)

Salvador, 21 de setembro de 2010.

OFÍCIO CIRCULAR N.º  05/2010

Senhor(a) Conselheiro(a):

Convocamos Vossa Senhoria para a reunião ordinária do Conselho Universitário (CONSU), a ser

realizada no Centro de Pesquisa em Educação e Desenvolvimento Regional (CPEDR) em Salvador-

BA, nos dias 05 e 06 de outubro de 2010, iniciando-se às 08h e 30min, com a pauta abaixo.

Solicitamos a gentileza de confirmar presença ou credenciar o(a) suplente, o(a) qual tenha sido

designado(a) substituto(a) legal, por meio de Portaria publicada no Diário Oficial do Estado.

1. Instalação.

2. Posses de Conselheiros.

3. Apreciação da ata da última reunião.

4. Discussão da pauta.

5. Expediente.

5.1 0603080110606 Resolução CONSU nº 576/2008 – Comissão para Normatizar aspectos
acadêmicos, administrativos e financeiros – Programas Especiais de Graduação
(reativada pela Resolução CONSU nº 723/09).

6. Ordem do Dia:

6.1- PROCESSOS COM RESOLUÇÕES EMITIDAS  ad referendum

ORDEM PROCESSO RESOLUÇÃO ASSUNTO/INTERESSADO ORIGEM RELATOR

6.1.1. 0603070159704 762/10 Promoção Funcional (Assist./Adj.) – Ricardo José Rocha Amorim DEDC-VII Otávio Assis

6.1.2. 0603090130524 762/10 Promoção Funcional (Assist./Adj.) – José Roberto Gomes Rodrigues DCH-III Ivete Teixeira

6.1.3. 0603090041211 768/10 Projeto do Curso de Especializ. Estudos Lingüísticos e Literários DCHT-XVI Neila Santana

6.1.4. 0603100051229 769/10 Projeto de Curso Especialização em Segurança Púbica (CESP) DCHT-XIX Otávio Assis

6.1.5. 0603100051040 770/10 Projeto Curso Esp. Gestão e Estratégia em Segurança Pública (CEGESP) DCHT-XIX Otávio Assis

6.1.6. 0603100098748 771/10 Autoriza a criação e o funcionamento do Programa de Pós-Graduação
stricto sensu em Políticas, Segurança Pública, Direitos Humanos e
Cidadania – Mestrado Profissional

DCHT-XIX Juracy Marques

6.1.7. 0603100099329

772/10 Projeto Mestrado Profiss. Gestão e Tecnolgias Aplicadas à Educação DEDC-I Marta Valéria

6.1.8. 0603090135941 773/10 Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de que tratam
as Resoluções CONSU nº 737/2009, 739/2010 e 752/2010

CONSU --

6.1.9. S/Nº 774/10 Prorroga prazo de que trata o Artigo 5º da Instrução Normativa nº
002/2007, aprovada pela Resolução CONSU nº 471/2007

PPG --

6.1.10. 0603090198242 775/10 Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de que trata a
Resolução CONSU nº 767/2010

COMISSÃO --

6.1.11. S/Nº 776/10 Prorroga prazo do Artigo 5º da Ins. Normativa nº 002/2007, aprovada
pela Resolução nº 471/2007, alterada pela Resolução nº 774/2010

REITORIA --

6.1.12. 0603070128035 777/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Nilvo Luiz Cassol DCH-IX Antônio Gregório

6.1.13. 0603070134639 777/10 Promoção Funcional (Assist./Adj.) – Aldo José Morais Silva DEDC-XIV Antonio Gregorio

6.1.14. 0603080070388 777/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Maria Célia Malheiros Knopp DCH-VI Ione Jatobá

6.1.15. 0603090011010 777/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Cesário Francisco das Virgens DCET-I Egnaldo Pellegrino

6.1.16. 0603090014117 777/10 Promoção Funcional (Assist./Adj.) – José Jorge Damasceno DEDC-II Marli Neri

6.1.17. 0603090014184 777/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Mª das Graças de Andrade Leal DEDC-II Egnaldo Pellegrino

6.1.18. 0603090015172 777/10 Promoção Funcional (Tit./Pleno) – Paulo Santos Silva DEDC-II Antônio Amorim

6.1.19. 0603090015415 777/10 Promoção Funcional (Assist./Adj.) – Mara Rojane Barros de Matos DCET-II Joaquim Pedro

6.1.20. 0603090037230 777/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Nilzete Cruz Silva DEDC-XIV Joaquim Pedro

6.1.21. 0603090040320 777/10 Prom. Funcional (Assist./Adj.) – Claudio Roberto Meira de Oliveira DCHT-XVI Aurilene Lima

6.1.22. 0603090050121 777/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Léa Costa Santana Dias DCHT-XXII João Rocha

6.1.23. 0603090117820 777/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Sérgio Oliveira Pinto de Queiroz DTCS-III Fabiana Andrade

6.1.24. 0603090117838 777/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Carlos Alberto Aragão DTCS-III João Rocha

6.1.25. 0603090156736 777/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Susana Menezes Luz de Souza DEDC-VIII Ione Jatobá

6.1.26. 0603090225436 777/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Mª de Fátima Correia Pontes DTCS-III Fabiana Andrade

6.1.27. 0603090239470 777/10 Promoção Funcional (Tit./Pleno) – Celso Antônio Fávero DCH-I Juracy Marques

6.1.28. 0603090243310 777/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Mª da Conceição Reis Teixeira DCH-I Juracy Marques

6.1.29. 0603100001655 777/10 Promoção Funcional (Assist./Adj.) – Mª de Fátima Berenice da Cruz DEDC-II Antônio Amorim

6.1.30. 0603100130137 778/10 Autoriza a criação e o funcionamento do Programa Interdisciplinar de
Pós-Graduação stricto sensu em Educação e Desenvolvimento Social

DEDC-X Joaquim Pedro

6.1.31. 0603090187240 779/10 Autoriza a criação e o funcionamento do Programa de Pós-Graduação
stricto sensu em Ciências Ambientais

DCET-II Marta Valéria

6.1.32. 0603100010069 780/10 Promoção Funcional (Ass./Adj.) – Arlinda Miguel de Oliva Araujo DCET-I José Humberto

6.1.33. 0603060044461 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Edmilson Patrocínio de Sousa DCHT-XIX Claúdia Sousa

6.1.34. 0603070117530 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Nivaldo Osvaldo Dutra DCH-VI Mª Celeste

6.1.35. 0603070133764 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Letícia Telles da Cruz DEDC-XIV Cenilza Pereira

6.1.36. 0603080004326 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Antonio Pereira Santos DEDC-XV Marli Neri

6.1.37. 0603080005713 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Dídima Maria de Mello Andrade DEDC-XV José Humberto

6.1.38. 0603080039243 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Anatália Dejane S. Oliveira Matos DCH-IX Egnaldo Pellegrin

6.1.39. 0603080039537 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Soraia Oliveira da Cunha DCH-IX Egnaldo Pellegrin

6.1.40. 0603080049621 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Paulo José Gonçalves de Souza DCH–XV Marli Neri

6.1.41. 0603080049630 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Silvia Lucia Lopes Benevides DEDC-XV José Humberto

6.1.42. 0603080128408 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Isabela Lima Santos Vasconcelos DEDC-II Cláudia Sousa

6.1.43. 0603080176011 780/10 Promoção Funcional (Assist./Adj) – Claudio Alves de Amorim DCET-I Antônio Gregório

6.1.44. 0603080215890 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Denílson Lessa dos Santos DCH-V Sigrid Rochele

6.1.45. 0603080224237 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Edite Maria da Silva DEDC-XIV Mª Celeste

6.1.46. 0603090010243 780/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Débora de Lima Nunes Sales DCET-I Ivete Teixeira

6.1.47. 0603090014907 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Áurea da Silva Pereira Santos DEDC-II Aurilene Lima

6.1.48. 0603090021458 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Jacy Bandeira Almeida Nunes DCH-IV Mª Celeste

6.1.49. 0603090022004 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Hanilton Ribeiro de Souza DCH–V Ivete Teixeira

6.1.50. 0603090024007 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Robson Aldrin Lima Mattos DCH-VI Joselita Gabriel

6.1.51. 0603090057894 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Cláudia Madalena Feistauer DCHT-XX Ivete Teixeira

6.1.52. 0603090095559 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Marcos Viana Bonfim DCV-I Joselita Gabriel

6.1.53. 0603090118478 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Eugênia Mateus de Souza DEDC - XIV Egnaldo Pellegrin

6.1.54. 0603090120006 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Ariadna da Silva Bandeira DCH-I José Humberto

6.1.55. 0603090120669 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Tânia Mara Pereira Vasconcelos DCH-V Antônio Amorim

6.1.56. 0603090120677 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Elba Medeiros Punski dos Santos DCH-I José Humberto

6.1.57. 0603090149721 780/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Fernando Luiz de Queiroz Carvalho DCV-I Joaquim Pedro

6.1.58. 0603090164380 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Zélia Malheiro Marques DCH-VI Cenilza Pereira

6.1.59. 0603090187011 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Mário de Jesus Ferreira DCET-II Joselita Gabriel

6.1.60. 0603090193208 780/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Madson de Godoi Pereira DCET-I Antônio Gregório

6.1.61. 0603090208728 780/10 Promoção Funcional (Tit./Pleno) – Denise Carneiro Lemaire DCET-I Joaquim Pedro

6.1.62. 0603090225533 780/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Manoel Abílio de Queiroz DTCS-III Osaná Macedo

6.1.63. 0603090232351 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Rita de Cássia Matos dos S. Araújo DEDC-VIII Ivete Teixeira

6.1.64. 0603100000438 780/10 Promoção Funcional (Tit./Pleno) – Iraci Simões da Rocha DCH-I Marta Valéria

6.1.65. 0603100007327 780/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Lynn Rosalina Gama Alves DEDC-I Marta Valéria

6.1.66. 0603100022652 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Marcos Profeta Ribeiro           DCH-VI José Humberto

6.1.67. 0603100034910 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Antônio Nei Santana Gondim DEDC-XII Cenilza Pereira

6.1.68. 0603100040723 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Joselita Alves Gabriel da Silva DEDC-XIV Mª Celeste

6.1.69. 0603100070983 780/10 Promoção Funcional (Aux./Ass.) – Rivail Almeida Brandão Filho DCV-I Sigrid Rochele

6.1.70. 0603100071327 780/10 Promoção Funcional (Aux./Assist.) – Djalma Gomes Ferrão Carvalhal DCV-I Neila Oliveira

6.1.71. 0603100081586 780/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Egnaldo Barbosa Pellegrino DCH-I Cenilza Pereira

6.1.72. 0603100090534 780/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Jáder Cristiano de Souza Silva DCH-I Sigrid Rochele

6.1.73. 0603100095424 780/10 Promoção Funcional (Tit./Pleno) – Rosa Helena Blanco Machado DCH-I Joselita Gabriel

6.1.74. 0603100107887 780/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Maria Irene Francisco Canovas DCH-I Antônio Gregório

6.1.75. 0603100109804 780/10 Promoção Funcional (Tit./Pleno) – Luiz Carlos dos Santos DCH-I Sigrid Rochele

6.1.76. 0603090152293 781/10 Progressão Funcional (Adj.) – José Claudio Rocha DCHT-XIX Joselita Gabriel

6.1.77. 0603090182613 781/10 Progressão Funcional (Adj.) – Gildenor Carneiro dos Santos DEDC-XI Adma Bernadino

6.1.78. 0603090182796 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Jusceli Mª Oliveira de C. Cardoso DEDC-XII Marli Neri

6.1.79. 0603090198854 781/10 Progressão Funcional (Adj) – André Alves Portella DCH-I Juracy Marques

6.1.80. 0603090205397 781/10 Progressão Funcional (Aux.) – Jacqueline Laranja Leal Marcelino DCHT-XVIII Joselita Gabriel

6.1.81. 0603090214264 781/10 Progressão Funcional – Robson Batista Lima DEDC-XIV Aurilene Lima

6.1.82. 0603090226416 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Sônia Moreira Coutinho dos Santos DCH-V Joselita Gabriel

6.1.83. 0603090226572 781/10 Progressão Funcional (Adj.) – Nancy Rita Sento Sé de Assis DCH-V Joselita Gabriel

6.1.84. 0603090232254 781/10 Progressão Funcional (Adj.) – Mª Cleonice de Souza Vergne DEDC-VIII Marli Neri

6.1.85. 0603100001167 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Daise Ferreira Diniz DCHT-XVIII Marli Neri

6.1.86. 0603100003267 781/10 Progressão Funcional (Titular) – Carlos Alberto Francisco dos Santos DCET-I Pedro Daniel

6.1.87. 0603100003666 781/10 Progressão Funcional (Aux) – Maria Elizangela R. Junqueira DCH-VI Pedro Daniel

6.1.88. 0603100003836 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Julieta Lisboa da Silva DEDC-XI Pedro Daniel

6.1.89. 0603100004093 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Izabel Dantas de Menezes DEDC-XIII Pedro Daniel

6.1.90. 0603100005685 781/10 Progressão Funcional (Aux) – Maria Dalva de Lima Macêdo DCH-IV Aurilene Lima

6.1.91. 0603100005693 781/10 Progressão Funcional (Aux) – Marluce de Lima Macêdo DEDC-XIV Egnaldo Pellegrin

6.1.92. 0603100005740 781/10 Progressão Funcional (Adj) – Sandra Regina Soares DEDC-I Osaná Macedo

6.1.93. 0603100006150 781/10 Progressão Funcional (Aux.) – Lourdes Aparecida Ribeiro DCET-I Neila Mª Santana

6.1.94. 0603100007076 781/10 Progressão Funcional (Adj) – Mª Inês Corrêa Marques DEDC-I Ivete Teixeira

6.1.95. 0603100017748 781/10 Progressão Funcional (Adj) – José Carlos de Araújo Silva DCH-IV Maria Celeste

6.1.96. 0603100018825 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Fábio Oliveira Araujo DCH-V Juracy Marques

6.1.97. 0603100021079 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Vilomar Sandes Sampaio DCH-VI Antônio Amorim

6.1.98. 0603100025252 781/10 Progressão Funcional (Aux) – Juliana Côrtes de Freitas DCHT-XVII Osaná Macedo

6.1.99. 0603100032364 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – João Pereira Oliveira Júnior DEDC-XI Neila Mª Santana

6.1.100. 0603100035258 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Marcius de Almeida Gomes DEDC-XII Ivete Teixeira

6.1.101. 0603100035266 781/10 Progressão Funcional (Aux) – Domingos Rodrigues da Trindade DEDC-XII Joselita Gabriel

6.1.102. 0603100040154 781/10 Progressão Funcional (Aux.) – Eugênia Mateus de Souza DEDC-XIV Neila Mª Santana

6.1.103. 0603100047191 781/10 Progressão Funcional (Aux) – Kleide Iraci Marques Silva DCHT-XVII Pedro Daniel

6.1.104. 0603100047396 781/10 Progressão Funcional (Aux) – Neivande Dias da Silva DCHT-XVII Pedro Daniel

6.1.105. 0603100047400 781/10 Progressão Funcional (Aux) – Francisco Flávio Alves Felipe DEDC-XIV Pedro Daniel

6.1.106. 0603100059351 781/10 Progressão Funcional (Aux.) – Adelino Pereira dos Santos DCHT-XXIII Juracy Marques

6.1.107. 0603100059408 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Neila Maria Oliveira Santana DCHT-XXIII Ivete Teixeira

6.1.108. 0603100066609 781/10 Progressão Funcional (Adj) – Jairton Fraga Araújo DTCS-III Fabiana Andrade

6.1.109. 0603100066633 781/10 Progressão Funcional (Adj) – Emanuel Ernesto Fernandes Santos DTCS-III Fabiana Andrade

6.1.110. 0603100066641 781/10 Progressão Funcional (Adj) – Mª Herbenia Lima Cruz Santos DTCS-III Fabiana Andrade

6.1.111. 0603100074814 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – José Antônio Carneiro Leão DEDC-XII Joselita Gabriel

6.1.112. 0603100085735 781/10 Progressão Funcional (Adj) – Lúcia Maria de Jesus Parcero DEDC-XIV Josete Bispo

6.1.113. 0603100085867 781/10 Progressão Funcional (Aux,) – Francisco Marton Gleuson Pinheira DEDC-VII Josete Bispo

6.1.114. 0603100090593 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Nila Mara Smith Bahamonde DCET-I Cenilza Pereira

6.1.115. 0603100091149 781/10 Progressão Funcional (Aux.) – Eduardo Manuel de F. Jorge  DCET-I Cenilza Pereira

6.1.116. 0603100093584 781/10 Progressão Funcional (Tit.) – Marta Valéria A. Santana de Andrade DCET-I Ivete Teixeira

6.1.117. 0603100096974 781/10 Progressão Funcional (Aux.) – Marcos Paulo Souza Novais DCH – IV Maria Celeste

6.1.118. 0603100097172 781/10 Progressão Funcional (Adj) – Sebastião Heber Vieira Costa DEDC-I Juracy Marques

6.1.119. 0603100099426 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Claudia Andrade Vieira DCH-IV Maria Celeste

6.1.120. 0603100101242 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Jacqueline Márcia Leal da Silva DEDC-I Egnaldo Pellegrino

6.1.121. 0603100106163 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Luis Cláudio Requião da Silva DCH-V Antônio Amorim

6.1.122. 0603100107038 781/10 Progressão Funcional (Tit.) – Atson Carlos de Souza Fernandes DCV-I Antônio Amorim

6.1.123. 0603100110705 781/10 Progressão Funcional (Assist.) – Claudia Pereira de Sousa DCH-V Ivete Teixeira

6.1.124. 0603100073087 782/10 Cria e autoriza o funcionamento do Curso de Psicologia – Bacharelado,
com Formação Complementar à Licenciatura

DEDC-I Egnaldo Pellegrino

6.1.125. 0603100004107 783/10 Promoção Funcional (Adj./Tit.) – Adriana Maria Cunha da Silva DEDC-VIII Adriana Marmori

6.1.126. 0603090039853 784/10 Altera a Instrução Normativa nº 002/2007, que regulamenta a concessão
de Bolsa de Estudo a Docentes e Técnicos Administrativos PAC-
DT/UNEB, aprovada pela Resolução CONSU nº 471/2007

PPG Marta Valéria

6.1.127. 0603100072943 785/10 Autoriza o funcionamento do Curso de Graduação – Licenciatura em
Pedagogia do DEDC-I, modalidade Fora de Sede, em Lauro de Freitas

PROGRAD Ivan Cardoso

6.1.128. 0603100072943 786/10 Autoriza o funcionamento do Curso de Graduação – Bacharelado em
Ciências Contábeis do DCHT-XIX, na modalidade Fora de Sede, no
município de Lauro de Freitas

PROGRAD Ivan Cardoso

6.1.129. 0603100074180 787/10 Autoriza Curso de Especialização em Educação Especial: deficiência
auditiva, deficiência intelectual/mental, deficiência visual

DEDC-I Joselita Gabriel

6.1.130. 0603100157000 788/10 Aprova as modificações/alterações nos Projetos de Cursos de Graduação PROGRAD Atson Carlos

6.1.131. 0603100157000 789/10 Aprova o Quadro Demonstrativo de Cursos/Vagas para o acesso através
do Processo Seletivo Vestibular/2011, na modalidade presencial

PROGRAD Atson Carlos

6.1.132. 0603100072919 790/10 Autoriza o funcionamento do Programa de Formação Inicial de
Professores da Educação Básica (PARFOR)/Plataforma Freire na UNEB;
Cria e Autoriza o funcionamento dos Cursos de Graduação vinculados ao
PARFOR

PROGRAD Ione Jatobá

6.2- PROCESSOS PARA ANÁLISE

ORDEM PROCESSO ASSUNTO/INTERESSADO ORIGEM RELATOR

6.2.1 0603090079189 Projeto do Curso de Especialização em Nutrição Clínica na Obesidade
e Estética

DCV-I Antônio Amorim

6.2.2 0603100075845

Projeto do Curso de Extensão em Aperfeiçoamento em Gênero e Raça Vice-Reitoria Maira Portofé

6.2.3 0603090170313

Curso de especialização em Modelagem Computacional Aplicada DCET-I Maira Portofé

6.2.4 0603090135941

Proposta de Comissão para Alteração do Regimento/Estatuto da UNEB DCHT-XXIV Antônio Amorim

6.2.5 0603090183369

Bolsa Auxílio – Coordenação dos Programas de Formação PROJUR Mª Celeste Castro

6.2.6 0603100161415 Programa de Apoio às Atividades Didático-Pedagógicas dos
Colegiados de Curso (PACC)

PROGRAD/PPG/
PGDP

Mª Celeste Castro

6.2.7 0603100163426 Programa de Apoio às Atividades Técnico-Administrativas de
Secretaria dos Colegiados de Curso (PASC)

PROGRAD/PPG/
PGDP

Mª Celeste Castro

Atenciosamente,

Lourisvaldo Valentim da Silva
             Presidente do CONSU

Rua Silveira Martins, 2555 – Cabula, Salvador/BA – 41.195-001

(71) 3117-2234   -   www.uneb.br  /  gramos@uneb.br